

14.10.2024

Julkinen

Lausunto annettu Lausuntopalvelu.fi:ssä

VN/21650/2023

Aalto-yliopiston lausunto Suomen Teollisuussijoitus Oy:n (Tesi) sijoitusstrategia-työryhmän raportista

Aalto-yliopisto on tekniikan, talouden sekä taiteiden ja suunnittelun yhdistävä yliopisto, jonka kansallisena erityistehtävänä on vahvistaa Suomen innovaatiokykyä ensiluokkaisen tutkimuksen ja koulutuksen keinoin. Kiitämme mahdollisuudesta lausua Tesin sijoitusstrategia-työryhmän raportista.

OECD on todennut, että Suomen TKI-järjestelmä keskittyy liiaksi ole-massa olevien tuotteiden ja palvelujen inkrementaaliseen kehittä-miseen, kun painopisteen pitäisi olla aidosti uusien, radikaalienkin ideoi-den ja innovaatioiden kehittämisessä. Tieteellisen tutkimuksen merki-tys yritystoiminnan pohjana korostuu, sillä kaikki merkittävät uudet keksinnöt pohjautuvat tieteeseen. On huolehdittava siitä, että tutki-muksen polku kaupallistamiseen ja yritysten kasvuun saadaan mah-dollisimman sujuvaksi.

Tesin työryhmän esityksessä sijoitusstrategiaksi on tunnistettu monia suomalaisen pääomasijoitusmarkkinan rahoituskapeikkoja, kuten suomalaisten rahastojen pieni koko, sijoittajakentän kapeus, suurten rahastosijoittajien vähäinen määrä sekä varhaisen vaiheen vaativam-mat ja pitkäjänteiset sijoitukset (esim. deep tech, suuret investoinnit esim. puhtaaseen siirtymään). Suomen yliopistoissa on merkittävää potentiaalia lisätä teknologiasiirtoja ja kaupallistaa innovaatioita, mutta julkisen rahoituksen loppumisen ja kaupallistamiseen tarvitta-van rahoituskerroksen välisenä aikana spinoutteihin kohdistuu huo-mattava rahoitusvaje.

Aikaisen vaiheen tutkimuslähtöisten startupien haasteena on löytää rahoitusta yritystä perustettaessa. Tässä vaiheessa myös voimak-kaan kasvuhakuiset yritykset ovat pieniä. On tärkeää, että Tesin sijoitusstrategia mahdollistaa sijoitukset alkuvaiheen tutkimuslähtöisiin yri-tyksiin, joiden polku markkinoille on tyypillisesti vaativampi kuin muilla yrityksillä.

14.10.2024

Julkinen

Tesin pyrkimys toimia osaavana omistajana yhdessä Suomessa toimivan yksityisen osaavan pääoman kanssa sekä ns. kasvupottien kanavoiminen suomalaisille yrityksille erilaisten yhteenliittymien keinoin ovat tärkeitä toimenpiteitä. Myös mahdollisuus toimia lead-sijoittajan roolissa on tärkeä tutkimuslähtöisten spinouttien kohtaamassa rahoituksen "kuolemanlaaksossa" ja myöhemmissä kasvun vaiheissa. Mahdollisuus sijoittaa alkuvaiheen yritystoimintaan on kriittistä tutkimuslähtöisille yrityksille.

Kokonaissijoitusvolyymien voimakas kasvu on tervetullutta, ja erityisen tervetullutta on Tesin mahdollisuus sijoittaa startup- ja kasvuyrityksiin moninkertaisesti nykytilanteeseen verrattuna. Sijoitusstrategian mukaisesti toiminta näyttäisi kuitenkin keskittyvän voimakkaasti puolustusteollisuuteen. Muistutamme, että monet puolustusteollisuudessa käytetyistä teknologioista on kehitetty alun perin siviilikäyttöön. Puolustuksen kyvykkyys ei siis nouse kapeasta kärjestä vaan päinvastoin laajasta ja korkeatasoisesta asiantuntijuudesta, erikoisosaaamisesta ja yritystoiminnasta monilla eri alueilla.

Kiinnitämme huomiota siihen, että rahastosijoitusvolyymeistä 40 prosentin suuntaaminen kansainvälisen kokoluokan rahastojen pystyttämiseen keskittyen teollisen mittakaavan hankkeisiin sekä huipputeknologiayhtiöiden rahoittamiseen tulee keskittämään tukea voimakkaasti jo olemassa oleviin riskirahastoihin. Tämä on rahastojen kilpailua vääristävän vaikutuksensa vuoksi epätoivottavaa.

--

Huomautamme lopuksi, että lausuntopyyntöä ei ole saapunut lausuntoaikana Aalto-yliopiston kirjaamoon huolimatta siitä, että Aalto-yliopisto mainitaan lausuntopyynnön jakelussa.